2

	                                                                              [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.06.2025 г
            № 29

ст-ца Веселая

О внесении изменений в постановление администрации Веселовского сельского поселения Павловского  района от 01 ноября 2024 года №143 Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Веселовского сельского поселения Павловского района»

      В целях активизации участия жителей Веселовского сельского поселения Павловского района в определении направления расходования средств бюджета Веселовского сельского поселения Павловского района (далее - местный бюджет) в реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в соответствии с постановлением администрации Веселовского сельского поселения Павловского  района от 01 ноября 2024 года  № 126 «Об утверждении перечня муниципальных программ Веселовского сельского поселения Павловского района на 2025 год»,  п о с т а н о в л я ю:

         1. Внести изменения в муниципальную программу «Благоустройство территории Веселовского сельского поселения Павловского района».

2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) на официальном сайте администрации муниципального образования Павловский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: pavl23.ru и на сайте

администрации Веселовского сельского поселения Павловского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Веселовского сельского поселения

Павловского района                                                                         Ю.В.Яковченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Веселовского сельского поселения
Павловского района
от 02.06.2025 г № 29
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
 «Благоустройство территории Веселовского сельского поселения Павловского района»

Паспорт муниципальной программы

«Благоустройство территории Веселовского сельского поселения Павловского района»

	Наименование

муниципальной программы
	«Благоустройство территории Веселовского сельского поселения Павловского района»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания Веселовского сельского поселения Павловского района;

-совершенствование эстетического вида Веселовского сельского поселения Павловского района,

-повышение общего уровня благоустройства поселения, улучшение экологической обстановки;

-внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Веселовского сельского поселения Павловского района;

- развитие местного самоуправления путем повышения гражданской активности и вовлечение граждан в осуществление местного самоуправления

	 Задачи муниципальной программы
	-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

-поддержка проектов развития территорий Веселовского сельского поселения Павловского района, основанных на местных инициативах;

- поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории;

привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- количество проведенных мероприятий по благоустройству территории;

количество проведенных мероприятий по озеленению территории.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены. Сроки реализации муниципальной программы 2025 год.

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2025 году составит - 5014,4 тыс.рублей:

средства краевого бюджета - 4763,5 тыс.рублей

 средств местного бюджета- 215,7 тыс.рублей;

внебюджетные источники - 35,2 тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района

1.Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Благоустройство территорий поселения - важнейшая составная часть его развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления. Концепция стратегии социально-экономического развития Веселовского сельского поселения определяет благоустройство территорий населенных пунктов как важнейшую составную часть потенциала поселения. Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения сельского поселения.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населённых пунктов. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. Существующие финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт имеющихся объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны.

2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по двум показателям, по результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

         Благоустройство включает в себя проезды, тротуары, озеленение, детские игровые площадки, места отдыха, парки. Благоустройством занимается администрация Веселовского сельского поселения Павловского района.

         В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в поселении.

         Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населённого пункта.

         Одной из проблем благоустройства населённого пункта является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

         Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей на улицах, небрежном отношении к элементам благоустройства.

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территории Веселовского сельского поселения Павловского района:

- совершенствование эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

-внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Веселовского сельского поселения Павловского района;

- развитие местного самоуправления путем повышения гражданской активности и вовлечение граждан в осуществление местного самоуправления
Целевые показатели муниципальной подпрограммы
	№ п\п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения

	Значение целевого показателя показателей

	2025 год

	1
	количество проведенных мероприятий по благоустройству территории
	Ед.
	2

	2
	количество проведенных мероприятий по озеленению территории
	Ед.
	1

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

         Срок реализации муниципальной программы  установлен – 2025 год. Этапы реализации муниципальной программы  не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы«Благоустройство территории Веселовского сельского поселения Павловского района»
	№
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	В том числе (тыс.руб)
	Результат реализации мероприятий
	Муниципальный заказчик мероприятий, ответственный за выполнение мероприятий и получатель субсидий(субвенций,иных межбюджетных трансфертов)

	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель
	Внедрение и развитие инструментов инициативного бюджетирования на территории Веселовского сельского поселения Павловского района, развитие местного самоуправления путем повышения гражданской активности, вовлечения граждан в осуществление местного самоуправления.

	1.1
	Задача
	Поддержка проектов развития территорий Веселовского сельского поселения Павловского района, основанных на местных инициативах; поддержка местных инициатив граждан по вопросам развития территории.

	1.1.1
	Проведение конкурсного отбора проектов местных инициатив; софинансирование проектов местных инициатив по итогам конкурсного отбора
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района

	Краевой бюджет
	4763,5
	4763,5

	Местный бюджет

	215,7
	215,7

	Внебюджетные источники
	35,2
	35,2

	Итого:

	5014,4
	5014,4

5.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
     Общий обьем финансирования муниципальной программы «Благоустройство территории Веселовского сельского поселения Павловского района» в 2025 году - 5014,4тыс.рублей:

Средства краевого бюджета - 4763,5 тыс.рублей;

средства местного бюджета - 215,7 тыс.рублей;

внебюджетные источники - 35,2 тыс.рублей.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
       Текущее управление муниципальной программой осуществляет исполнитель муниципальной программы - администрация Веселовского сельского поселения Павловского района. Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района является главным распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, районного и других источников бюджета, выделенных из местного бюджета, выполняет бюджетные полномочия, установленные законодательством.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета; степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Веселовского сельского поселения Павловского района от 07 ноября 2023 года № 119  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Веселовского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения Павловского района».

Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

      Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Веселовского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Координатор программы –администрация Веселовского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой. Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет администрация Веселовского сельского поселения Павловского района.

Глава Веселовского сельского поселения

Павловского района                                                                        Ю.В.Яковченко